UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Založení sportovního klubu ve formě neziskové organizace

typu spolku

Diplomová práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc. Bc. Anna Roubíčková

Praha, srpen 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část, nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne:……………………….

……………………………

Bc. Anna Roubíčková

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Děkuji paní Doc. Ing. Evě Čáslavové, CSc. za odbornou konzultaci této práce a

všem zástupcům analyzovaných klubů za poskytnutí veškerých potřebných údajů.

ABSTRAKT

Název: Založení sportovního klubu ve formě neziskové organizace typu

spolku

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je sestavení obecných

manažerských standardů, využitelných jako pomůcka při zakládání

sportovního klubu ve formě neziskové organizace typu spolku, a jejich

následná aplikace v praxi při zakládání konkrétního sportovního klubu.

Analyzováno bude pět již fungujících sportovních klubů, založených

jako spolek resp. občanské sdružení. V prvním kroku bude provedena

analýza dokumentů (především stanov analyzovaných sportovních

klubů) a následně situační analýza těchto klubů. Na základě získaných

poznatků budou zpracovány standardy a postupy, jež budou

nápomocny manažerům při zakládání sportovního klubu formou

spolku.

Metody: V teoretické části došlo k nastudování všech potřebných oblastí

založení sportovního klubu ve formě neziskové organizace typu spolku

– oblast legislativy, hospodaření, managementu a marketingu.

Záměrným, nepravděpodobnostním výběrem pak bylo vybráno pět

sportovních klubů. Následně byla využita analýza dokumentů – stanov

jednotlivých klubů. Následovala situační analýza sportovních klubů,

k níž byly použity informace získané polo-strukturovanými rozhovory

s představiteli jednotlivých klubů.

Výsledky: Na základě výsledků analýzy dokumentů a situační analýzy sportovních

klubů byly sestaveny obecné manažerské standardy pro založení

sportovního klubu ve formě neziskové organizace typu spolku. Též byl

vytvořen pro tuto problematiku graficky zpracovaný manuál tvořící

přílohu práce.

Klíčová slova: manažerské standardy, manuál, neziskový sektor, nový občanský

zákoník, manažerské sekvenční funkce, marketingový plán,

marketingový mix

ABSTRACT

Title: Establishing of a sports club as a non-for-profit organisation

Objectives: The main goal of this thesis is to set general managerial standards,

usable as an aid while establishing a sports club as a non-for-profit

organisation, and to show their practical use in the process of

establishing. Five already existing sports clubs (established as non-for

profit organisations) will be analysed. In the first step an analysis of

documents (especially law) and analysis of the clubs will be made,

followed by a situation analysis. Based on the results of the analysis,

we will create a set of norms and practices, helpful for managers

establishing a non-for-profit sports club.

Methods: In the theoretical part, all areas necessary for establishing a sports club

as a non-for-profit organisation were studied – including law, economic

activities, management and marketing. Five sports clubs were chosen,

intentionally at random. Document analysis has been made, using the

club’s articles as a source, following the situation analysis for which I

have used information gathered by half-structured interviews with the

clubs’ representatives.

Results: Based on the document analysis and situation analysis of the sports

clubs, general managerial standards have been set, helpful in the

process of establishing a sports club as a non-for-profit organisation.

Furthermore, a graphic manual has been made and is attached to this

thesis.

Keywords: management standards, manual, non-profit sector, the new Civil Code,

sequential managerial functions, marketing plan, marketing mix
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1 ÚVOD

Dle údajů České unie sportu je u ní v České republice v současnosti registrováno

necelých 9 tis. sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Unie sdružuje 50-60% všech

sportovních klubů a tělovýchovných jednot (spolků). Ne všechny jsou aktivní, tzn.,

vykonávají činnost v souladu se svými stanovami, a zcela jistě ne všechny jsou správně

vedeny a zřízeny zcela v souladu s platnou právní legislativou. Od 1. ledna 2014,

s platností nového občanského zákoníku (zákon č.89/2012 Sb.), došlo k výrazným

změnám ve zřizování neziskových organizací (kam sportovní kluby převážně spadají),

což ještě více znepřehlednilo a ztížilo podmínky pro nové zájemce o jejich založení.

S ohledem na malé nebo nulové finanční prostředky začínajících klubů se budoucí

zakladatelé málokdy obracejí na odbornou veřejnost, ale snaží se klub založit svépomocí

(stažením stanov, zakládací listiny apod. z internetu). Ani nový občanský zákoník zcela

jednoznačně nedefinuje, co všechno by měl nový subjekt splňovat a jak by měl správně

sestavit své stanovy, aby byl hned od začátku práceschopný, uvádí pouze obsahové části

důležité pro zákon.

Problematika založení sportovního klubu však nezahrnuje pouze legislativní

stránku věci, je potřeba si ujasnit financování, rozpočet, účetnictví, stejně tak jako

management či marketing nově vznikajícího sportovního klubu. Právě poslední dvě

jmenované oblasti jsou převážně ty, které jsou ze začátku hrubě přehlíženy, a jsou to

právě ony, které ve značné míře rozhodují o zdaru či kolapsu projektu.

V této diplomové práci se věnuji problematice zakládání sportovních klubů

formou neziskové organizace typu spolku a tvorbě obecně platného manuálu, který by

měl sloužit laické veřejnosti k založení sportovního klubu (či tělovýchovné jednoty) touto

formou tak, aby se při zakládání svých klubů vyvarovali chyb. Součástí toho je i upozornit

na úskalí, místa, oblasti, činnosti, ve kterých nejčastěji k chybám dochází.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je sestavit obecné manažerské normy, využitelné

jako pomůcka při zakládání sportovního klubu ve formě neziskové organizace typu

spolku. Normy budou sestaveny na základě podrobné studie především legislativy,

zabývající se neziskovými organizacemi v ČR, dále problematiky hospodaření,

managementu a marketingu sportovních klubů a analýzy existujících sportovních klubů,

které jsou založeny ve formě neziskové organizace typu spolku, případně stále

občanského sdružení.

Dílčí úkoly vedoucí k dosažení hlavního cíle:

- nastudování legislativy ČR, která se zabývá neziskovými organizacemi:

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění,

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

 zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí,

 zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční;

- nastudování odborné literatury týkající se daného tématu;

- vysvětlení stěžejních pojmů a seznámení čtenáře s poznatky ohledně

následujících pojmů: neziskový sektor, neziskové organizace, právní úprava

spolků, hospodaření, management, marketing sportovních klubů na bázi spolků;

- situační analýza sportovních klubů, které jsou založeny formou neziskové

organizace typu spolku, případně jako občanské sdružení;

- definování problémových bodů ve stanovách a fungování sportovních klubů na

základě získaných poznatků z analýz existujících klubů;

- sestavení obecných manažerských standardů, využitelných při zakládání

(sportovního klubu) spolku a grafické zpracování - manuál.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Neziskový sektor

Masivní rozvoj neziskového sektoru je dle Friče a Goulliho (2001; s. 7) v

posledních desetiletích spojován s vývojem demokracie a s úsilím vlád vyspělých států

řešit narůstající obtíže při zabezpečování sociálních jistot svých občanů. Role

neziskového sektoru je v moderní společnosti čím dál významnější. Tento sektor je stále

silněji vnímán jako komplement nebo alternativa vůči státu při poskytování služeb a

zajišťování veřejných statků. Obecně lze konstatovat, že očekávání a naděje, které se do

neziskového sektoru kladou, vzrůstají. Hannagan (1996; s. 18) taktéž poukazuje na


[…]


- špatný výběr sportovního zařízení – ve většině případů si sportovní kluby

pronajímají sportovní zařízení, často je jeho výběr velmi omezen; doporučuji tedy

výběru místa působení věnovat dostatečnou pozornost, především pak z pohledu

dostupnosti, jelikož většina členů sportovního klubu jsou děti, tím pádem musí

mít možnost se do střediska dostat pohodlně městskou hromadnou dopravou;

- nedostatečná propagace – většina analyzovaných klubů propagaci podceňuje,

proto bych upozornila na využívání všech klubu dostupných propagačních kanálů,

především pak na využívání sociálních médií, jejichž popularita v poslední době

ještě stále roste a ve srovnání s reklamu je tento druh propagace bezplatný a cílený,

což je velmi podstatný prvek pro neziskové organizace; dále bych chtěla

vypíchnout pořádání různých společenských akcí pro členy a příznivce klubu za

minimální náklady, které naopak mohou zajistit klubu dodatečné finanční

prostředky;
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- nekvalitní personální zajištění – přesto, že v neziskovém sektoru nejsou takové

možnosti při výběru lidských zdrojů jako v podnikatelské sféře, je výběr personálu

klubu velmi podstatný, proto doporučuji při výběru dbát nejen na odbornost, ale i

vystupování daných jedinců a raději mít členů o něco méně, než mít např. trenéry

s nevhodným chováním a nedostatečnou odborností, jelikož jde o jeden ze

základních faktorů, které ovlivňují potenciální zákazníky pří výběru právě onoho

sportovního klubu;

- nekorektní průběh služeb (především tréninkových jednotek) – doporučuji, aby

vedení pravidelně dohlíželo na proces, kterým jsou služby zákazníkům (členům)

klubu poskytovány; jedná se o proces od vstupu do sportovního areálu až po jeho

opuštění;

- špatná prezentace – přesto, že ve většině případů klub nemůže ovlivnit vzhled

přímo sportovního areálu – budovy, doporučuji věnovat alespoň zvýšenou

pozornost vybavení, se kterým přijdou členové do styku, úpravě míst v areálu, kde

se klub prezentuje a dbát na reprezentativní vystupování všech svých členů.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Předpokladem této diplomové práce byl fakt, že v takovém množství sportovních

klubů, které existují v České republice, zcela jistě ne všechny fungují tak, jak by měly, ať

už jde o správné řízení sportovní organizace nebo o řádné plnění všech zákonných

požadavků. Při zpracování problematiky se tento předpoklad potvrdil.

Co se týče zákonných požadavků, tak jsem nenalezla žádné zásadní chyby,

všechny kluby je měly vesměs splněny. Problematická však byla často nevhodná úprava

stanov, která chod sportovních klubů může limitovat.

Pouze klub I. ČLTK Praha, jako jediný z pěti analyzovaných, funguje na

profesionální úrovni tak, jak jsem od jeho zařazení do vzorku čekala. Ostatní kluby byly

řízeny spíše neformálně. Rozdíl I. ČLTK Praha oproti ostatním klubům byl taktéž ve

velikosti členské základny, která činí cca 500 členů. Ostatní kluby čítají okolo 150 členů,

jediný oddíl TJ Tábor má v průměru 50 členů. Přesto, že se mi nepodařilo získat ani u

jednoho sportovního klubu konkrétní rozpočty ani výčty majetku, dá se, vzhledem ke

známým výším grantů, které kluby čerpají, předpokládat, že ani jeden z analyzovaných

klubů nehospodaří s majetkem v řádu desetitisíc korun českých, ale minimálně statisíc

korun českých a velmi pravděpodobně většina z nich i více. V takovém případě je

nezbytné, aby měly formálnější strukturu řízení. Většina analyzovaných klubů sice má

zavedené procesy řízení, ty jsou ale z mého pohledu naprosto nedostatečné. Některé kluby

fungují spíše jako rodinné podniky. Marketingu se nevěnuje koncepčně ani jeden z

analyzovaných klubů, což vidím v dnešní době, kdy konkurence v neziskovém sektoru, a

obzvláště v oblasti sportu, skokově roste, jako hrubou chybu.

Dva z analyzovaných klubů jsou vedeny jako oddíly tělovýchovných jednot.

Zařadila jsem je záměrně, abych porovnala odlišnosti ve fungování sportovních klubů

s právní subjektivitou a bez ní. Na větší rozdíly jsem však nenarazila. Jediným hlavním

rozdílem je, že veškerá rozhodnutí, především o hospodaření musí procházet

schvalovacím procesem orgánů jednoty. Jako velkou výhodu ve změně zákona spatřuji

to, že tyto oddíly mají s novým občanským zákoníkem možnost transformace do

pobočných spolků, které již mají svoji vlastní právní subjektivitu a s tím spojenou větší

volnost ve svém fungování.
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Úskalí při zpracování této diplomové práce bylo především v limitovaném výběru

klubů dané mými osobními kontakty. Volila jsem kluby, kde byla možnost rozhovorů

s vedoucími členy. Ačkoliv většina rozhovorů trvala v průměru tři hodiny, nepodařilo se

mi získat všechny potřebné informace k hlubší analýze a detailnějšímu rozebrání úskalí

ve fungování sportovních klubů. Bohužel se mi taktéž u žádného klubu nepodařily získat

rozpočty a objemy majetků tak, abych úroveň jejich fungování mohla porovnat s výší

majetku, s kterým hospodaří.

Za největší přínos své práce považuji zpracování manažerských standardů

zakládání sportovních kubů ve formě neziskové organizace typu spolku, především v jeho

grafickém zpracování – manuálu, který tvoří přílohu této práce. Věřím, že se mi podařilo

dostatečně shrnout tuto problematiku, a pro zkušenější bude manuál dostatečným

návodem, zatímco nováčkům doporučuji projít si i kapitolu 3. Teoretická východiska této

práce.
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