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Diplomová práce v rozsahu 124 stran textu, 10 obrázků, 1 tabulka a 7 příloh reaguje na aktuální
změnu občanského zákoníku, kdy forma právnické osoby občanského sdružení je nahrazována formou
právnickou osobou spolku. Sportovní organizace se postupně přizpůsobují nové právní normě. Jedním
z nově pojatých problémů je zakládání spolku, kde chce autorka diplomové práce přinést souhrnný
manuál, který by v této činnosti měl napomoci.

Diplomová práce má logickou strukturu. Je dosti rozsáhlá, ale předložené části se naprosto vztahují
k tématu a nijak uměle práci nenatahují. Autorka se snažila podchytit všechny podstatné stránky
řešeného problému.

V kapitole teoretických východisek, kde jsou uvedena potřebná východiska, mi chybí syntetický
přehledný pohled před samotnou analýzou dokumentů, který by uvedl, za jakých možných úhlů je
možné tuto problematiku řešit. Mohlo by to být směřovat k odůvodnění zvolených oblastí manuálu,
tedy jakási operacionalizace a utřídění postupného řešení problému, ke kterému autorka dospěla.

Protože diplomová práce byla odevzdána před půl rokem, neobsahuje nové zapracované změny
v daňových zákonech. V samotném textu teoretických východisek mi zčásti chybí komentáře k tomu,
jak budou využita v samotné práci. Komentáře se pak objevují teprve v pasáži o manažerských
funkcích a zde jsou často komentována aplikacemi Durdové do sportovního prostředí. U některých
pasáží (viz např. připomínka 23) i jak je vzhledem k vývoji problému aktualizovat. V pasáži o
marketingu mi chybí před marketingovým plánem shrnutí, na co by se měla zaměřit v marketingu
nezisková sportovní organizace. Celkově se dá konstatovat, že teoretická východiska jsou ve vztahu
k řešenému problému vhodně zkombinována a jsou obsáhlá (49 stran), ale více v nich postrádám na
závěr v komentářích přehlednou návaznost na řešení vytčeného problému.

Obsahuje 34 titulů bibliografických citací tištěných zdrojů, 14 online zdrojů. Citace jsou rozebírány
v textu, ale bohužel často nejsou autorkou komentovány. 3 tituly jsou zahraniční v anglickém jazyce.

Autorka užívá pro řešení problémy polostrukturovaný rozhovor, analýzu dokumentů a SWOT analýzu
(8 stran). Kombinace metod je logická, i když užití SWOT analýzy v práci je pouze pro utřídění silných
a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Ztrácí se tím návaznost na postavení strategií, která by se dala
využít např. v marketingovém plánu.

Analytická část se opírá především o polostrukturované rozhovory vedené se čtyřmi manažery
sportovních klubů a oddílů a o analýzy jejich stanov, které jsou uvedeny v přílohách. Představuje 39
stran. Autorka zvolila 5 subjektů, prezentujících 3 sporty. Tady si myslím, že by si analýzy zasloužila
větší spektrum sportů, i když jsem si vědoma, že bylo hodně problematické navázat spolupráci
s manažery vybraných sportovních subjektů. Nicméně protože jde o kvalitativní výzkum, bylo by dobré
práci doplnit o diskuzi. V té by se autorka mohla k těmto problematickým věcem (např. chování
manažerů během rozhovoru, limity výzkumu i zpracování tématu) vyjádřit. Věnuje tomu pak jediný
odstavec v závěrech a doporučeních.

Syntetická část je zpracována na 12 stranách. Její součástí by měl i manuál, který je na 8 stranách
umístěn v příloze 1 a jeho zpracováním autorka naplňuje hlavní cíl diplomové práce. Ačkoliv je to
hlavní výstup práce, autorka ho zřejmě dala do příloh. Zřejmě proto, aby mohla vytvořit jeho celistvou
grafickou podobu pro použití v praxi. Pozitivně hodnotím popis rizikových míst a tipů pro každou
oblast.

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou, má vhodně volené metody
prezentovanou teorii problému a prezentuje vlastní přínos autorky.

Připomínky:

1) s. 9 – 1. věta chybí odkaz na zdroj, v předposlední větě nesouhlasí podmět s přísudkem

2) s. 12 – vysvětlení k obrázku 1 je nepřehledné a málo jasné

3) s. 13 – v posledním zákoně o dani z příjmu jsou již neziskové organizace nazývány veřejnými
poplatníky

4) s. 18 – nahoře zapomněla jste do výčtu neziskových organizací zařadit zájmová sdružení
právnických osob, která není možné po 1.1.2014 zakládat

5) s. 19 – poslední věta, chybí odkaz na zdroj

6) s. 23 – chybí komentář k předloženým stanovám (Čáslavová) z pohledu nových úprav,
neobsahuje to ani kap. 3.2.2. Členství ve spolku

7) obr. 2 - nepovažuji za celou organizační strukturu spolku, jde pouze o orgány, ale chybí tu
střední i základní úroveň řízení

8) s. 28 – 2. věta v kap. 3.3. - tento fakt by bylo dobré doložit odkazem na zdroje

9) s. 29 – odstavec dole – jde zřejmě o členské příspěvky?!

10) s. 31 – nenaplněný rozsah stránky

11) s. 34 - na popularitě sportů se podílí významně i média, zejména televize; v textu to není
uvedeno, ani v komentáři

12) s. 31, 42, 47, 115, 124 – úprava textu – příliš široké mezery mezi odstavci

13) s.44 . široké mezery v řádku

14) s. 55 – obvyklé je v češtině uvádět hmotný a nehmotný produkt, než materiální a nemateriální

15) s. 55 a další uvádění velkých písmen u marketingových nástrojů pokud to není bráno jako
označení pojmu za nadbytečné (např. s. 56 – definice Kotlera)

16) s.58 – 3. odstavec nikoliv oblasti, ale další marketingové. nástroje

17) s. 74 – 3. odst. spokojenost členů bych viděla pouze v rostoucí členské základně ne klesající

18) s. 82 – 3. odst. poslední věta; proč používáte pojem sponzorský dar, který jako pojem nemůže
logicky obstát, protože sponzoring je obchod a dar není vázán na protislužbu, je výrazem
svobodné vůle dárce

19) s. 115 – není vhodné uvádět konkrétní výčet neinvestičních programů pro státní dotace, pro
rok 2016 je struktura jiná – 10 programů

20) s. 118 – 3. odst. není zřejmé, jak autorka myslí hodnocení požadavku fanoušků

21) s. 119 – slovo „raport“ je hovorové

Otázky k obhajobě:

1) Která nová práva dává k využití členům spolku nový občanský zákoník a co znamenají?

2) Většina sportovních klubů na bázi neziskové organizace při svém založení nezpracovává
marketingový plán, proč ho považujete za důležitý již při zakládání organizace? Nestačila by pouze
marketingová strategie?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 30.12. 2015
…..........................................................
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.